
 1

ZPRAVODAJ 
OBCE ČECHY POD KOSÍŘEM 

 
  Číslo: 4/2015   Vydává obec Čechy pod Kosířem, nám. Svobody č. 289, okres  Prostějov  
 Telefon/fax: 582 373 726   e-mail: ou@cechypk.cz    internetové stránky:  www.cechypk.cz 
 

Bílé vločky, bílé nebe, 
sotva spadnou, již nás zebe. 
Vločky, vločky, ach to láká, 
postavit z vás sněhuláka! 
Vločky, vločky, jak jste hbité,  
škoda, že se rozpouštíte. 

 
 
 
   
  

INFORMACE STAROSTY OBCE 
 

VÝŠE POPLATKŮ PRO ROK 2016 
VODNÉ  
Cena je dvousložková: 

a) pohyblivá složka 33,33 Kč/m3 (vč. DPH 15%)   
b) pevná složka 207,00 Kč/rok (vč. DPH 15%) 

 
STOČNÉ  
V souladu s podmínkami dotace poskytnuté na výstavbu ČOV by mělo být stočné pro rok 2016 stano-
veno ve výši 24,- Kč/m3. Proti roku 2015 by došlo k navýšení o 5,- Kč/m3 z původních 19,- Kč/m3. Při 
plném napojení domácnosti na kanalizaci by tak v roce 2016 poplatek činil 864,- Kč/osobu za rok.  
V současné době se snažíme na Státním fondu životního prostředí vyjednat zmírnění těchto podmínek, 
aniž by to mělo dopad na případné krácení dotace. O výsledku našeho jednání a tedy i o konečné ceně 
stočného vás budeme včas informovat. 
 
TKO   
Přes veškerá opatření, kterými jsme se snažili minimalizovat náklady na svoz komunálního odpadu, 
dochází poprvé od roku 2010 k nárůstu nákladů na jednoho občana a rok nad 400,- Kč. Skutečně vykal-
kulované náklady na rok 2016 jsou 421,- Kč. K tomuto nárůstu došlo zejména z důvodů zvýšení ceny za 
ukládání odpadu na skládky. Zastupitelstvo stanovilo poplatek za svoz a likvidaci komunálního odpadu 
pro rok 2016 částkou 420,- Kč. 
 

ÚPRAVA DOPRAVNÍHO ZNA ČENÍ V OBCI 
V souvislosti se zprovozněním záchytného parkoviště dojde k výrazné změně dopravního značení, 
které bude upravovat pohyb na komunikacích v naší obci. Bude se jednat zejména o zákaz stání na 
Náměstí Svobody a to v obou směrech. Stejně tak bude upraven zákaz stání v ulici Komenského 
rovněž v obou směrech. V ulici Mánesova a v ulici Lípy bude osazena dopravní značka zamezující 
vjezd všem motorovým vozidlům mimo dopravní obsluhy. To znamená, že obyvatelé Mánesovy 
ulice a ulice Lípy budou moci do těchto ulic vjíždět a rovněž zde parkovat. Obyvatelé ulice Tyršova 
budou moci ulicí Lípy projíždět. Cílem tohoto opatření je vytěsnit automobily turistů a návštěvníků 
z centra obce a přesměrovat je na záchytné parkoviště. Asi to nebude ze dne na den a zřejmě bude-
me nuceni řešit spoustu konfliktních situací. Věřím, že tato omezení usnadní život nám obyvatelům 
Čech pod Kosířem, a že neodradí turisty od návštěvy naší obce. 
 



 2

PROVOZ ZÁCHYTNÉHO PARKOVIŠT Ě 
Na vjezdu a výjezdu z parkoviště budou osazeny závory napojeny na parkovací terminál. Po příjez-
du na parkoviště k vjezdové závoře si zákazník po stlačení tlačítka vytiskne vjezdový lístek. Po jeho 
odebrání se závora zvedne a po průjezdu vozidla se automaticky zavře. Po ukončení parkování za-
platí zákazník u pokladny příslušnou částku, dostane výjezdový lístek a bude pokračovat 
k výjezdovému terminálu. Zde po naskenování informací z výjezdového lísku bude otevřena výjez-
dová závora a zákazník opustí parkoviště. 
Parkoviště bude určeno pouze pro osobní automobily a zájezdové autobusy. Osobní automobily 
budou parkovat na vydlážděné ploše, autobusy na zpevněné ploše. Poplatek za parkování bude jed-
notný a bude činit 10,- Kč/hod. Parkoviště bude nehlídané. Prostor vjezdu, výjezdu a pokladny bude 
monitorován kamerovým systémem. 
 
 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA  A MATE ŘSKÁ ŠKOLA ČECHY POD KOSÍŘEM 

Naše škola se zapojila do mezinárodního programu e Twinning a 
celý rok spolupracovala se slovenskou mateřskou školou 
v Rožňavě. Za projekt "S kamarády jde vše líp" obdržela na Ná-
rodní konferenci v Praze ocenění Quality Label. 
Dalším překvapením pro nás bylo, že jsme obdrželi i speciální 
Národní cenu za nejlepší eTwinningový projekt realizovaný v 
mateřské škole v roce 2015. 

Vítězství v této kategorii jsme patřičně oslavili i s dětmi, nechybělo šampáňo, dobroty, dárečky... 
Cílem projektu bylo aktivní a netradiční prožití předškolního ročníku v mateřské škole a zapojení 
eTwinningu do běžné výuky. Děti z naší mateřské školy spolupracovaly s dětmi ze Slovenska po-
mocí interaktivních médií. Sdílely si zážitky ze školních akcí, navzájem srovnávaly tradice a zvyky, 
zadávaly si navzájem různé úkoly. Všechny děti dostaly na závěr pamětní list, který jim byl předán 
na Slavnostním pasování předškoláků na školáky, které pořádaly obě školy. 
Více se k  projektu  můžete dozvědět na našich webových stránkách. Nyní začínáme s předškolními 
dětmi nový projekt " Cestování s Twinkom", snad bude také úspěšný... 

Alice Lexmaulová, učitelka mateřské školy 
 
KNIŽNÍ A INTERNETOVÁ POHOTOVOST V KNIHOVN Ě 
Možná vám došlo čtivo. Možná v televizi zrovna nic nedávají nebo z nějakého důvodu nemáte pří-
stup k internetu. Nebo k solidnímu počítači. Příčiny můžou být různé. Důležité je, že během pro-
vozních hodin obecního úřadu můžou mít podobné problémy řešení. Hned vedle samotné knihovny 
je totiž skromná místnost se dvěma počítači, dvěma křesly a s regálem knížek. Počítače jsou připo-
jené k internetu, knížky jsou volně k rozebrání. Člověk ani nemusí být registrovaným uživatelem 
knihovny, aby toho mohl využít. Kdokoli z občanů obce může přijít a oproti podpisu požádat na 
obecním úřadě o klíč. Knížky samozřejmě nejsou žádné nejnovější trháky, avšak takové, které už 
někomu dosloužily, ale ještě jsou v kondici a mohlo by se stát, že dobře poslouží někomu jinému. 
Třeba mezi nimi najdete nějakou, kterou byste si rádi nechali pro vaši domácí knihovnu. Proč ne. A 
naopak, třeba už vaše knihovna doma praská ve švech a prospělo by jí, kdyby některé z knížek na-
šly svoji druhou šanci u někoho jiného. Kdo ví. Zajistili jsme startovací zásobu těchto volných kní-
žek, uvidíme, jestli se tahle knihovna sama udrží při životě a někdo něco přinese. Počítače naopak 
nejsou žádné historické kusy, ale kvalitní svižné stroje. Všechno, i tento prostor, má svoje pravidla. 

Především slušnosti a úcty ke svěřeným věcem. Doufáme, 
že vám bude k užitku. Připomínáme, že poctivá knihovna 
otevírá každý pátek od 17 do 19 hodin. Tam teprve najdete 
i ty nejnovější knižní „pecky“. 

Mgr. Tomáš Štefek a Simona Hýblová, knihovnice 



 3

SLUŽBY O VÁNOČNÍCH SVÁTCÍCH 
 

SVOZ POPELNIC 
Poslední letošní svoz popelnic bude ve čtvrtek 31.12.2015. V roce 2016 bude svozovým dnem popelnic 
každý sudý čtvrtek. 
 

MÍSTNÍ POŠTA 
Provoz místní pošty bude probíhat v pracovní dny jako obvykle dle zveřejněných úředních hodin. Pouze 
ve čtvrtek 31.12.2015 bude pošta otevřena jen dopoledne od 8.00 do 10.00 hodin. 
 

OBECNÍ ÚŘAD 
Obecní úřad bude z důvodu čerpání řádné dovolené od 22.12.2015 do 3.1.2016 uzavřen. První úřední 
den bude pondělí 4. ledna 2016. 
 

PROVOZNÍ DOBA OBCHOD Ů 
Den Jednota Boskovice Masna Lešany Prodejna U Horáků 

21.12.2015 6.45 – 16.00 hod. zavřeno 7.00 – 17.00 hod. 
22.12.2015 6.45 - 16.00 hod. 6.45 – 16.00 hod. 7.00 – 17.00 hod. 
23.12.2015 6.45 - 16.00 hod. 6.45 – 16.00 hod. 7.00 – 17.00 hod. 
24.12.2015 7.00 – 10.00 hod. 7.00 – 10.00 hod. 7.30 – 11.00 hod. 
25.12.2015 zavřeno zavřeno zavřeno 
26..12.2015 zavřeno zavřeno 7.30 – 11.00 hod. 
27.12.2015 zavřeno zavřeno 7.30 – 12.00 hod. 
28.12.2015 6.45 - 16.00 hod. 6.45 - 16.00 hod. 7.00 – 17.00 hod. 
29.12.2015 6.45 - 16.00 hod. 6.45 - 16.00 hod. 7.00 – 17.00 hod. 
30.12.2015 6.45 – 16.00 hod. 6.45 – 16.00 hod. 7.00 – 17.00 hod. 
31.12.2015 7.00 – 10.00 hod. 7.00 – 10.00 hod. 7.00 – 12.00 hod. 
1.1.2016 zavřeno zavřeno zavřeno 
2.1.2016 6.45 – 10.00 hod. 6.45 – 10.00 hod. 7.00 -12.00 hod. 

 
ORDINACE NAŠICH LÉKA ŘŮ 

 

MUDr. A. Kopečná, telefon: 725 511 377 
Paní doktorka oznamuje pacientům, že v období vánočních svátků bude mít následující ordinační dobu: 
21.12.2015 od 7.30 do 12.30 hod. – ordinace Přemyslovice 
22.12.2015 od 7.30 do 12.30 hod. – ordinace Čechy pod Kosířem 
23.12.2015 od 7.30 do 11.00 hod. – ordinace Přemyslovice, přítomen pouze lékař 
28.12.2015 od 7.30 do 10.00 hod. – ordinace Přemyslovice, přítomna sestra i lékař 
29.12.2015 od 7.30 do 10.00 hod. – ordinace Čechy pod Kosířem, přítomna pouze sestra 
30.12.2014 od 7.30 do 10.00 hod. – ordinace Přemyslovice, přítomna pouze sestra 
31.12.2014 od 7.30 do 10.00 hod. – ordinace Přemyslovice, přítomna pouze sestra 
 
MUDr. M. Grmelová, telefon: 733 513 555 
Paní doktorka oznamuje pacientům, že bude mít od 18.12.2015 do 3.1.2016 dovolenou. Akutní případy 
v době její nepřítomnosti ošetří ve Fakultní nemocnici v Olomouci. 
 
 

PRODEJ VÁNOČNÍCH KAPR Ů 
Rybářství Tovačov bude prodávat v naší obci vánoční kapry v neděli  
20. prosince 2015 od 12.30 do 13.00 hodin před hasičským muzeem.   

 

 
 



 4

KULTURNÍ A SPOLE ČENSKÉ AKCE 2016 
 

8.1.2016 Tříkrálový večer v Depozitáři  Muzea kočárů – Richard Pachman a Dita Vích Ho-
řínková 

9.1.2016 III. ročník turnaje smíšených dvojic v badmintonu v hale MFB 
16.1.2016 Obecní ples 
23.1.2016 Ples Základní školy a Mateřské školy v Čechách pod Kosířem 
30.1.2016 Sportovní ples TJ Sokol 
13.2.2016 Ples ČSSD 
20.2.2016 Ples SDH 
5.3.2016 Velký karneval pro děti – MFB 
6.3.2016 Seminář- Muzeum Kočárů – Kočáry a koňská spřežení 19. století 

12.3.2016 Turnaj ve stolním tenise družstev – MFB 
19.3.2016 IV. ročník Josefovského turnaje ve stolním tenise v MFB, pořádá SDH 

18. – 19.3.2016 Velikonoční výstava v MFB 
26.3.2016 Velikonoční turnaj v mini kopané v hale MFB 
26.3.2016 Slavnostní zahájení turistické sezóny cestovním kočárem v Olomouckém kraji a v 

Muzeu kočárů 
26. – 27.3.2016 Velikonoční tradice v Muzeu kočárů - V. ročník zdobení kraslic tradičními i netra-

dičními technikami, pletení pomlázky, atd.  
2.4.2016 Výstava kočárů hrabat Tarouců v Muzeu kočárů spojená se slavnostním otevřením 

zámku v Čechách pod Kosířem. 
30.4.2016 Velký čarodějnický rej v areálu MFB 
6.5.2016 Oslava Dne osvobození od fašismu – vatra, posezení v zahradě MFB 

28.5.2016 Dětský den – Cesta pohádkovým parkem, diskotéka L. Sovjeta v zahradě MFB 
25.6.2016 Předhodová zábava v zahradě MFB 
26.6.2016 Hodový lunapark s atrakcemi 

Tradiční fotbalové utkání bývalých hráčů a současné jedenáctky 
Hodový jarmark 

10.7.2016 Oslava 7. výročí otevření Muzea historických kočárů již s tradičním dortem 
23.7.2016 Pivní festival a večerní taneční zábava v zahradě MFB, pořádá SDH 

23. – 24.7.2016 JOSEFKOL – VIII. ročník mezinárodního srazu mistrů řemesla kolářského a ko-
čárnického v zámeckém parku 

14.8.2016 XII. ročník veteránské rallye Z lázní do lázní se zastávkou v zámeckém parku 
24.9.2016 Drakiáda na fotbalovém hřišti spojená s ochutnávkou netradičních druhů piva 
4.10.2016 Den seniorů – pořádá Klub seniorů v MFB 

27.10.2016 Oslavy Dne vzniku samostatného Československého státu, lampionový průvod 
31.10.2016 Halloween párty – lampionový průvod dětí ZŠ a MŠ zakončený v zahradě MFB 
5.11.2016 IV. ročník „Koštu domácích pálenek“ v MFB 

12.11.2016 VII. ročník turnaje v nohejbale „O pohár starosty“ v hale MFB 
27.11.2016 Setkání vojsk bitvy tří císařů v zámeckém parku 
27.11.2016 Rozsvěcení vánočního stromu 

2. - 3.12.2016 Vánoční výstava v MFB 
10.12.2016 Adventní večer v Depozitáři Muzea kočárů 
17.12.2016 Adventní večer v Depozitáři Muzea kočárů 
27.12.2016 VI. ročník vánočního turnaje v kopané staří páni v hale MFB 

 
Změna termínů plánovaných akcí vyhrazena. 

 



 5

ZE ŽIVOTA KLUBU SENIOR Ů 2015 
Vážení spoluobčané, 
v těchto pár řádcích vás chci seznámit s činností Klubu seiorů v Čechách pod Kosířem. Jak možná 
někteří ví, posledních pět let se scházíme v MFB. Ano, je to tak. Letí to jako voda při jarním tání. 
Mnohé se za tuto dobu změnilo, ale dost nostalgie. Letošní rok jsme zahájili úspěšnou besedou 
s Monikou Jurníkovou o jejím pobytu v Indii. I další přednášky obohatili náš program, a to před-
náška ředitele Státní zemědělské a potravinářské inspekce RNDr. Jindřicha Smyčky, dvě přednášky 
paní Zlatuše Knollové na téma Čaje ze Srí Lanky a přednáška paní Zuzany Bratterové, předsedkyně 
krajské komise pro rodinu a sociální záležitosti. Dále jsme společně navštívili Muzeum kočárů, Tr-
valkové léto paní Marciánové v Kostelci na Hané i další její výstavu Dotek vánoc. S velkým ohla-
sem se setkala návštěva mini pivovaru ve Lhotě pod Kosířem. V doprovodu pana starosty jsme si 
prohlédli čističku odpadních vod v Čechách pod Kosířem. Jako každý rok jsme navštívili výstaviště 
Flora Olomouc. Za cíl zájezdu jsme si letos zvolili Vizovice. Velký emociální dojem v nás zanecha-
lo divadelní představení Piaff neznámá. Mimo jiné jsme si na svých schůzkách zacvičili, zhlédli 
různá videa atd.  
V měsíci červnu ukončili činnost ve výboru paní Marie Otrubová, Anna Janečková, Ludmila Palič-
ková a pan Milan Kiebel. Všem ještě jednou děkuji za odvedenou práci. Nyní výbor pracuje ve slo-
žení Helena Horáková, Marie Konečná, Danuše Klusáčková, Jana Musilová a Hana Bratterová. 
Děkuji zastupitelům a zaměstnancům obce Čechy pod Kosířem za podporu, kterou nám celoročně 
věnují. 
Všem našim spoluobčanům přeji pěkné prožití Vánočních svátků a v novém roce hodně zdraví. 

Helena Horáková 
 
SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ 
Charita Konice ve spolupráci s obcí Čechy pod Kosířem poskytuje bezplatné sociální 
poradenství od října letošního roku v Domově s pečovatelskou službou v Čechách pod 
Kosířem. Pokud potřebujete pomoci či poradit v otázkách sociální péče o seniory, ne-
bojte se přijít. Vždy vám rádi poradíme, vaše dotazy zodpovíme. Služba je určena 
všem seniorům v naší obci.  Poradenské služby sociální poradny budou vždy probíhat 
první úterý v měsíci v době od 8.00 do 12.00 hod.  

Bc. Iva Vrbová, sociální pracovnice 

 
SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

 
ŽIVOTNÍ VÝRO ČÍ NAŠICH SPOLUOBČANŮ 

Blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří se dožívají v I. čtvrtletí roku 2016 významného životní-
ho jubilea a přejeme jim mnoho štěstí, zdraví a osobní pohody do dalších let jejich života. Jsou to: 

 
Menšíková Svatava, Tyršova 235         88 let 
Kocourek Bedřich, Komenského 153    92 let 
Janeček Bohumil, Husova 201 86 let 
Šťastná Marie, Husova 164 87 let 
Vitásková Marie, Wolkerova 316 80 let 
Krpálek Jaroslav, Wolkerova 259 84 let 
Buigl Vojtěch, Wolkerova 106 82 let 
Gančevová Marie, Tyršova 216 81 let 
Urbanová Jiřina, Komenského 145  94 let 
Pohlodková Jindřiška, Komenského 360  91 let 
Svoboda Karel, Komenského 360 84 let 
Šutová Ludmila, Komenského 142  89 let 
Navrátilová Danuše, náměstí Svobody 58  86 let 



 6

 BOHOSLUŽBY O VÁNOCÍCH  
V KOSTELE SV. JANA K ŘTITELE 

Bohoslužby v místním kostele sv. Jana Křtitele: 
• Mše svatá – ve čtvrtek 24.12.2015 ve 21.00 hod. 
• Mše svatá – v pátek 25.12. 2015 v 10.45 hod. 
• Mše svatá – v sobotu 26.12.2015 v 10.45 hod. 
• Mše svatá – v neděli 27.12.2015 v 10.45 hod. 
• Adorace – ve čtvrtek 31.12.2015 v 16.00 hod. 
• Mše svatá – v pátek 1.1.2016 v 10.45 hod. 

 
BETLÉMSKÉ SVĚTLO A T ŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2016 

Ve středu dne 23. prosince 2015 od 14.00 hod. budou junáci po naší obci roznášet Betlémské světlo. 
Tříkrálová sbírka 2016 v Čechách pod Kosířem proběhne v sobotu 9. ledna 2016. V roce 2016 je obec-
ným účelem Tříkrálové sbírky pomoc rodinám a lidem v nouzi u nás i v zahraničí a podpora charitního 
díla. 
                             

Vážení spoluobčané,  

dovolte mi, abych Vás jménem svým i jménem celého vedení ob-
ce pozdravil v tomto předvánočním čase. 

Stejně jako v předchozích letech, snažili jsme se i letos v rámci 
finančních možností zvelebovat naši obec. Tak se nám podařilo po-
stavit dlouho očekávané a věřím, že i potřebné záchytné parkoviště 
na vjezdu do obce. Zde jsme mohli využít dotaci z rozpočtu Olo-
mouckého kraje ve výši 6 200 000,- Kč. 

Dalšími poměrně významnými akcemi byly oprava místní komu-
nikace v ulici Podlesí, vybudování klubovny technické přípravy 
mladých hasičů v objektu bývalé továrny a dokončení opravy hřbitovní zdi. Podařilo se znovu vybudo-
vat zahradní domek, který po dlouhá léta sloužil našim junákům a v březnu letošního roku podlehl požá-
ru, který někdo buď úmyslně, nebo z nedbalosti zapálil. 

Jako v jiných letech, byl i kulturní a společenský život v uplynulém roce velmi bohatý a ustálil se na 
již zaběhnutém a zažitém programu. Z tohoto programu vybočovaly pouze oslavy 140. výročí založení 
SDH v naší obci, které se uskutečnily v měsíci červenci.  

Realizace všech těchto akcí a aktivit by nebyla možná bez podpory široké veřejnosti a bez pomoci 
pracovitých rukou ochotných lidí, kterým není za těžko, obětovat značnou část svého osobního volna a 
pohodlí, aby připravili něco pro své spoluobčany.  

Dovolte mi poděkovat mým nejbližším spolupracovníkům, kterými jsou pracovníci obecního úřadu, 
obecní zaměstnanci, zastupitelé obce a zaměstnanci ZŠ a MŠ pod vedením ředitelky Bc. Ivety Slámové. 
Obrovský kus práce odvedly jako každoročně členky kulturní komise. 

Nezastupitelnou roli v životě naší obce mají spolky, kterými jsou SDH, TJ Sokol, Junáci a Klub se-
niorů. Chci, abyste věděli, že si Vaší práce upřímně vážím, a že obec je dle svých možností vždy připra-
vena Vaše snažení podporovat. 

Děkuji rovněž za vzornou spolupráci s Vlastivědným muzeem v Olomouci, které v  areálu zámecké-
ho parku zastupuje pan Jaromír Král. 

Poděkování si pochopitelně zasloužíte i Vy, občané Čech pod Kosířem. Děkuji za Vaši důvěru a 
podporu naší práce, jejíž cílem je, aby naše obec byla v každé době a za každých okolností dobrým mís-
tem pro spokojený a klidný život. 
 

Vážení spoluobčané, 
rok 2015 končí. Čekají nás Vánoce, svátky klidu a pohody. Dovolte mi popřát Vám všem pevné zdraví, 
pohodu v rodinách a mnoho úspěchů v tom nadcházejícím roce 2016. 

 
V Čechách pod Kosířem 18. prosince 2015 

Ing. Milan Kiebel, starosta obce                                                                                                                         


		2016-01-20T07:51:33+0100




